
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
17.04.201314 N° del 

Opere di infrastrutturazione idrica e fognaria a servizio del centro abitato e delle aree di 
interesse turistico dei Comuni di Elini/Ilbono in località Parco Carmine – Progetto di 
completamento –. Approvazione del progetto definitivo/esecutivo.

Oggetto:

L’anno duemilatredici il giorno diciassette del mese di aprile alle ore  09,15 Solita sala delle Adunanze del 
Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori :

ASSENTEPRESENTE

XSTOCHINO STEFANO SINDACO  

 MELONI MANUELA ASSESSORE X

XMURINO MARCELLO ASSESSORE  

XPIRAS TOMASO ASSESSORE  

XSIONI DONATELLO ASSESSORE  

Presenti n. 4 Assenti n. 1

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Stefano Stochino nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa Giovannina Busia nella sua qualità di Segretario Comunale;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:  

• con Determinazione del Direttore del Servizio Opere di Competenza Regionale e degli Enti locali n. 50932/4288/SOC 
del 12.12.2007, è stata affidata delega al comune di Elini per l’ attuazione dell’ opera denominata “ infrastrutture per 
la valorizzazione turistico ambientale del Parco Carmine e San Cosimo” dell’ importo di € 1.000.000,00; 

• con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 10 del 12.04.2007, è stato affidato l’incarico per la 
progettazione, direzione lavori, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori di 
“Opere di infrastrutturazione idrica e fognaria a servizio del centro abitato e delle aree di interesse turistico dei 
Comuni  di Elini/Ilbono in località Parco Carmine”, all’Ing. Sebastiano Carta con studio tecnico in Tortolì; 

• con delibera G.C. n. 80 del 20.12.2010  veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori di “Opere di 
infrastrutturazione idrica e fognaria a servizio del centro abitato e delle aree di interesse turistico dei Comuni  di 
Elini/Ilbono in località Parco Carmine”, dell’importo complessivo di € 1.000.000,00; 

• con Determinazione del Responsabile del Servizio n° 07 del 11.02.2011 i lavori in oggetto sono stati affidati all’ 
impresa Marco Pitzalis, con sede in Monserrato in Via Sant’Ambrogio n. 6, per l’importo netto di € 597.999,25, 
dedotto il ribasso del 20,54 % sull’importo posto a base di gara di € 752.578,97, oltre gli oneri per la sicurezza stimati 
in € 11.280,00, e l’I.V.A. a norma di legge (10 %); 

• in data 08.04.2011 è stato stipulato tra il Comune di Elini e l'Impresa su citata, il contratto d'appalto repertorio n. 
02/2011, registrato fiscalmente a Lanusei in data 22.04.2011 al n. 117, Serie 1; 

• la Direzione Lavori ha provveduto alla consegna dei lavori all’impresa appaltatrice in data 14.09.2011, ed ha 
accertato l’ultimazione dei lavori in data 22.11.2012; 

• con Determinazione del Responsabile del Servizio n° 06 del 20.02.2013 è stato approvato il certificat o di regolare 
esecuzione che ha determinato un’economica di spesa pari a € 105.132,58 rispetto alla cifra preventivata di € 
1.000.000,00; 

RITENUTO opportuno procedere al completamento della struttura utilizzando le economie del ribasso d’asta e le somme 
a disposizione del quadro economico principale; 

RITENUTO opportuno  procedere all’accorpamento delle fasi di progettazione definitiva ed esecutiva, per le motivazioni 
esposte nel verbale di validazione; 

VISTO che l’Ing. Carta Sebastiano con studio tecnico in Tortolì ha presentato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori in 
argomento; 

VISTI ed esaminati gli elaborati tecnici elencati nell’allegato “A” che costituisce parte integrante del presente atto, 
costituenti il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Opere di infrastrutturazione idrica e fognaria a servizio del centro 
abitato e delle aree di interesse turistico dei Comuni  di Elini/Ilbono in località Parco Carmine - Progetto di 
completamento -”, redatto dal Professionista su citato, che prevede una spesa complessiva di €. 101.787,77, così 
ripartite 

Importo dei lavori a base d'asta 78.065,36€          
Importo per la sicurezza 1.225,64€            
IMPORTO TOTALE LAVORI 79.291,00€         
SOMME A DISPOSIZIONE:
Accordi bonari -€                     
Spese tecniche 13.939,20€          
Spese attivita supporto -€                     
Imprevisti 628,47€               
I.V.A. su lavori e sicurezza 7.929,10€            
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 22.496,77€         
TOTALE GENERALE 101.787,77€        

DATO ATTO :   

� che il progetto prevede in particolare le seguenti opere: ripristini pavimentazioni stradali in cls cementizio e/o 
conglomerato bituminoso e realizzazione di opere d’arte; 

� che le opere previste nel progetto consentono di soddisfare le esigenze per le quali il medesimo è stato 
commissionato; 

� che non sono previste espropriazioni; 

� che nessun onere relativo alla gestione delle opere graverà sul bilancio del Comune di Elini, in quanto le opere 
verranno trasferite al gestore del servizio idrico integrato; 

VISTO il verbale di validazione del progetto definitivo/esecutivo redatto dal responsabile del procedimento, che si 
conclude favorevolmente e che viene allegato, sotto la lett. b), al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO, constatata la tipologia delle opere e l’importo delle medesime, di prescindere dalla acquisizione del parere 



preliminare di cui all’art. 7, comma 17 della L.R. 05/07, come previsto dal comma 20 del medesimo articolo, dal momento 
che questo ente ha in dotazione un solo tecnico; 

RITENUTO di poter procedere all’approvazione del progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori di “Opere di 
infrastrutturazione idrica e fognaria a servizio del centro abitato e delle aree di interesse turistico dei Comuni  di 
Elini/Ilbono in località Parco Carmine - Progetto di completamento -”, redatto dall’Ing. Carta Sebastiano con studio 
tecnico in Tortolì; 
VISTI : 

� il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “ Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

� il D.Lgs 163/2006; 

� il D.P.R. 554/1999; 

� la L.R. 05/2007; 

� lo Statuto Comunale; 

 

Con voti unanimi espressi a votazione palese 

 

 

DELIBERA 

− di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

− di approvare, anche in linea tecnica, il progetto definitivo/esecutivo, composto dagli elaborati elencati 
nell’allegato “A” che costituisce parte integrante del presente atto, relativo ai lavori di “Opere di 
infrastrutturazione idrica e fognaria a servizio del centro abitato e delle aree di interesse turistico dei Comuni  di 
Elini/Ilbono in località Parco Carmine - Progetto di completamento -”, redatto dall’Ing. Carta Sebastiano, con 
studio tecnico in Tortolì, progetto che prevede una spesa complessiva di € 101.787,77, così ripartita: 

 

Importo dei lavori a base d'asta 78.065,36€          
Importo per la sicurezza 1.225,64€            
IMPORTO TOTALE LAVORI 79.291,00€         
SOMME A DISPOSIZIONE:
Accordi bonari -€                     
Spese tecniche 13.939,20€          
Spese attivita supporto -€                     
Imprevisti 628,47€               
I.V.A. su lavori e sicurezza 7.929,10€            
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 22.496,77€         
TOTALE GENERALE 101.787,77€        

 

− di dare, altresì, atto: 

� che gli elaborati progettuali  dei lavori in oggetto, se pur non materialmente allegati, costituiscono parte 
integrante del presente atto, e trovasi depositati presso l’ufficio tecnico; 

� che le opere previste nel progetto consentono di soddisfare le esigenze per le quali il medesimo è stato 
commissionato; 

� che non sono previste espropriazioni; 

� che nessun onere relativo alla gestione delle opere graverà sul bilancio del Comune di Elini, in quanto le 
opere verranno trasferite al gestore del servizio idrico integrato; 

− che si farà fronte alla spesa derivante dal presente atto, con i fondi previsti nel quadro economico originario e 
iscritti nel bilancio all’intervento 2090401 rr/97 - del bilancio di previsione; 
 

− di  incaricare il Responsabile del Servizio all’adozione dei provvedimenti conseguenti e necessari; 

 

Quindi, con separata e unanime votazione  

DELIBERA 

 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge stante l’urgenza di provvedere. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  STEFANO STOCHINO F.TO  GIOVANNINA BUSIA

IL SINDACO

F.to Giovannina Busia

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 02 - SERVIZIO TECNICO URBANISTICO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Giovannina Busia

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

F.to  Giovannina Busia

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  23/04/2013 (n°  70 reg);X

Elini, lì 23/04/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03/05/2013

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì 03/05/2013

F.to  Giovannina Busia

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Giovannina Busia

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 23/04/2013 IL SEGRETARIO COMUNALE


